
 
ДУМА 

АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

12.11.2024                                                                                                                          №  377                                                                        
 

 

Об утверждении Положения о порядке 
присвоения, изменения, аннулирования 
наименований элементов планировочной 
структуры и элементов улично-дорожной 
сети в границах Аромашевского муници-
пального района 
 
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом   Аромашевского   муниципального   района,  Дума  Аромашев-
ского муниципального района  

                                                   РЕШИЛА:  
1. Утвердить Положение о порядке присвоения, изменения, аннулирования 

наименований элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной 
сети в границах Аромашевского муниципального района согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Думы Аромашевского муниципального 
района: 

- от 20.08.2008 № 32 «О порядке наименования (переименования) обществен-
ных мест на территории Аромашевского муниципального района»; 

- от 22.05.2019 № 41 «О внесении изменений в решение Думы Аромашевского 
муниципального района от 20.08.2008 № 32». 

3.  Настоящее решение Думы официально опубликовать путем размещения его 
полного текста в сетевом издании «Аромашево Онлайн» и обнародовать путем раз-
мещения на официальном сайте Аромашевского муниципального района в инфор-
мационно-телекоммуникационной  сети «Интернет». 
 
 
Глава района                                                                                            И.А.Власов 
 
Председатель Думы                                                                               В.Г.Слепов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению Думы 
Аромашевского муниципального района 

от 12.11.2024 № 377   

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов  

планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети в границах  
Аромашевского муниципального района 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения, изменения, ан-
нулирования наименований элементов планировочной структуры и элементов улич-
но-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения) в границах 
Аромашевского муниципального района (далее - элементы планировочной структу-
ры и элементы улично-дорожной сети). 

1.2. Органом администрации Аромашевского муниципального района (далее - 
Администрация), уполномоченным на организацию работы по присвоению, измене-
нию, аннулированию наименований элементов планировочной структуры и элемен-
тов улично-дорожной сети, является отдел имущественных отношений и градостро-
ительной деятельности Администрации (далее - Отдел). 

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные по-
нятия: 

элементы планировочной структуры и элементы улично-дорожной сети - эле-
менты планировочной структуры и элементы улично-дорожной сети, установленные 
Минфином России для целей присвоения, изменения и аннулирования адресов (да-
лее - элементы планировочной структуры и элементы улично-дорожной сети для 
целей адресации), а также элементы планировочной структуры и элементы улично-
дорожной сети, не относящиеся к элементам планировочной структуры и улично-
дорожной сети для целей адресации (далее - элементы планировочной структуры); 

наименования - присваиваемые элементам планировочной структуры, элемен-
там улично-дорожной сети и служащие для их отличия и распознавания наименова-
ний, состоящие из вида элемента планировочной структуры, элемента улично-
дорожной сети, собственного наименования данных элементов; 

присвоение наименования - присвоение наименования элементам планировоч-
ной структуры и элементам улично-дорожной сети, не имеющим наименований; 

изменение наименования - изменение существующего наименования элемен-
тов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети; 

аннулирование наименования - исключение Департаментом в государственном 
адресном реестре сведений о присвоении или изменении наименований элементов 
планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети для целей адресации 
в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра. 

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же 
значениях, что и в правовых актах Российской Федерации, Тюменской области, му-
ниципальных правовых актах Аромашевского муниципального района. 

1.4. Присвоение наименований осуществляется в случае образования в уста-
новленном порядке элементов планировочной структуры, элементов улично-
дорожной сети. 

Присваиваемое наименование элементу планировочной структуры, элементу 
улично-дорожной сети не должно быть идентичным либо схожим до степени смеше-
ния с наименованием другого элемента планировочной структуры, элемента улично-
дорожной сети. 

1.5. Изменение наименований элементов планировочной структуры, элементов 
улично-дорожной сети осуществляется в случаях: 



выявления Отделом, лицами, указанными в пункте 2.2 настоящего Положения, 
ошибок, допущенных при присвоении адресов объектам адресации; 

восстановления исторически сложившегося наименования элемента планиро-
вочной структуры, элемента улично-дорожной сети, имеющего отношение к объек-
там культурного наследия; 

изменения статуса и (или) функционального назначения элемента планировоч-
ной структуры, элемента улично-дорожной сети; 

устранения дублирования наименований элементов планировочной структуры, 
элементов улично-дорожной сети; 

обозначения элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной 
сети аббревиатурой, наименованием с номером или словосочетанием, не отвечаю-
щим требованиям пункта 55 Правил присвоения, изменения и аннулирования адре-
сов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 
19.11.2014 № 1221. 

1.6. Аннулирование наименований элементов планировочной структуры, эле-
ментов улично-дорожной сети осуществляется в случаях прекращения существова-
ния таких элементов, объектов адресации на элементах улично-дорожной сети. 

1.7. Информация о присвоении, изменении, аннулировании наименований эле-
ментов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети для целей ад-
ресации размещается Отделом в государственном адресном реестре в соответствии 
с действующим законодательством. 
 

2. Условия и порядок присвоения, изменения, аннулирования 
наименований элементов планировочной структуры, элементов 

улично-дорожной сети 
 

2.1. Решение о присвоении, изменении, аннулировании наименований элемен-
тов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети принимается в 
форме распоряжения Администрации. 

2.1.1. Решение о присвоении, изменении, аннулировании наименований эле-
ментов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети принимается с 
учетом решения комиссии по присвоению, изменению, аннулированию наименова-
ний элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети в гра-
ницах Аромашевского муниципального района (далее - Комиссия), за исключением 
изменения статуса и (или) функционального назначения элемента планировочной 
структуры, элемента улично-дорожной сети. 

Состав и порядок деятельности Комиссии устанавливается распоряжением Ад-
министрации. 

Решение Комиссии содержит рекомендации о присвоении, изменении, аннули-
ровании наименований элементов планировочной структуры, элементов улично-
дорожной сети в соответствии с поступившими предложениями лиц, указанных в 
пункте 2.2 настоящего Положения или об отклонении таких предложений. 

2.2. Принятие Комиссией решений о присвоении, изменении, аннулировании 
наименований элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной 
сети осуществляется на основании предложений (далее - Предложения): 

инициативных групп жителей Аромашевского муниципального района числен-
ностью не менее 15 граждан; 

юридических лиц, зарегистрированных на территории муниципальных образо-
ваний Аромашевского муниципального района; 

Глав муниципальных образований Аромашевского муниципального района; 
Председателя Думы Аромашевского муниципального района; 
депутатов Государственной Думы, депутатов Тюменской областной Думы, де-

путатов Думы Аромашевского муниципального района, депутатов Дум муниципаль-
ных образований Аромашевского муниципального района; 



органов государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации; 

Администрации Аромашевского муниципального района, ее органов (структур-
ных подразделений). 

2.3. Предложения должны содержать: 
вид элемента планировочной структуры и (или) элемента улично-дорожной се-

ти, в отношении которого предлагается присвоить, изменить или аннулировать 
наименование; 

предлагаемое наименование и его мотивированное обоснование - в случае 
направления предложения о присвоении или изменении наименования; 

основание аннулирования наименования, указанное в пункте 1.6 настоящего 
Положения, - в случае направления предложения об аннулировании наименования; 

карту-схему, выполненную в произвольной форме, на которой обозначается 
расположение элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети; 

сведения о лицах, направляющих данное предложение, с указанием наимено-
вания юридического лица (фамилия, имя, отчество - для физических лиц), места 
нахождения юридического лица (сведений о регистрации по месту жительства - для 
физических лиц), почтового адреса, адреса электронной почты (в случае направле-
ния Предложения в электронной форме), номеров контактных телефонов; 

в случае, когда в качестве наименования предлагаются имена лиц, указанных в 
пункте 2.9 настоящего Положения, прилагаются: 

фотография (портрет) лиц, указанных в абзаце седьмом настоящего пункта; 
краткая историко-биографическая справка об их жизни и деятельности по фор-

ме, установленной приложением к настоящему Положению; 
2.4. Предложения лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, должны 

соответствовать требованиям к письменному обращению, установленным действу-
ющим законодательством. 

Не подлежит повторному рассмотрению на Комиссии Предложение в случае, 
если в таком Предложении не приводятся новые доводы и обстоятельства. 

2.5. Предложения направляются лицами, указанными в пункте 2.2 настоящего 
Положения, посредством личного обращения либо в электронной форме в Админи-
страцию и регистрируются в день поступления в соответствии с муниципальным 
правовым актом Администрации, устанавливающим порядок документационного 
обеспечения управления в Администрации (далее - Инструкция). 

Предложения, поступившие в электронной форме в нерабочий день или за пре-
делами рабочего времени рабочего дня, подлежат регистрации не позднее рабочего 
дня, следующего за днем поступления. 

2.6. Сотрудник Отдела в течение 3 рабочих дней со дня регистрации Предло-
жения в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Положения проверяет его на соот-
ветствие требованиям пунктов 2.2 - 2.4 настоящего Положения. 

В случае если Предложение не соответствует требованиям пунктов 2.2 - 2.4 
настоящего Положения, сотрудник Отдела в течение 10 рабочих дней со дня реги-
страции Предложения в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Положения осу-
ществляет подготовку мотивированного ответа с указанием причин возврата и 
направляет его лицу, обратившемуся с Предложением, посредством почтового от-
правления либо на адрес электронной почты (в случае поступления Предложения в 
электронной форме). 

В случае если Предложение соответствует требованиям пунктов 2.2 - 2.4 
настоящего Положения, сотрудник Отдела в срок, указанный в абзаце втором насто-
ящего пункта, обеспечивает передачу Предложения секретарю Комиссии и разме-
щение в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о поступив-
шем(их) Предложении(ях) для учета мнения жителей Аромашевского муниципально-
го района, в котором также указывается форма изложения мнения жителей Арома-



шевского муниципального района, контактные лица Отдела, их телефоны, адрес для 
направления жителями Аромашевского муниципального района своих мнений. Срок 
для направления жителями Аромашевского муниципального района своих мнений, 
указываемый в сообщении, не может быть менее 7 дней со дня опубликования (раз-
мещения) такого сообщения. 

В течение 2 рабочих дней со дня окончания срока, установленного для направ-
ления жителями Аромашевского муниципального района мнений, указанного в со-
общении, сотрудник Отдела направляет такие мнения в адрес секретаря Комиссии. 
Мнения жителей Аромашевского муниципального района, поступившие за предела-
ми срока, установленного для направления жителями Аромашевского муниципаль-
ного района мнений, сотрудником Отдела в адрес Комиссии не направляются. 

Комиссия принимает решение о присвоении, изменении, аннулировании наиме-
нований элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети с 
учетом мнения жителей Аромашевского муниципального района. 

2.7. Решение Комиссии направляется в Отдел в порядке, предусмотренном 
распоряжением Администрации, устанавливающим состав и порядок деятельности 
Комиссии. 

2.8. Сотрудник Отдела в течение 10 рабочих дней со дня регистрации решения 
Комиссии: 

на основании решения Комиссии, содержащего рекомендацию о присвоении, 
изменении, аннулировании наименований, осуществляет подготовку, согласование и 
обеспечивает издание распоряжения Администрации о присвоении, изменении, ан-
нулировании наименований элементов планировочной структуры, элементов улич-
но-дорожной сети; 

на основании решения Комиссии, содержащего рекомендацию об отказе в при-
своении, изменении, аннулировании наименований, осуществляет подготовку, обес-
печивает подписание Главой района либо лицом, его заменяющим сообщения об 
отказе в присвоении, изменении, аннулировании наименований элементов планиро-
вочной структуры, элементов улично-дорожной сети и направление указанного со-
общения посредством почтового отправления лицу, направившему Предложение 
либо на адрес электронной почты (в случае поступления Предложения в электрон-
ной форме). 

2.9. Присвоение, изменение наименований элементов планировочной структу-
ры, элементов улично-дорожной сети, связанных с историческими событиями, с 
именами лиц, имеющих особые заслуги перед Россией, Тюменской областью, Аро-
машевским муниципальным районом, муниципальными образованиями Аромашев-
ского муниципального района, осуществляется по истечении пяти лет со дня собы-
тия или смерти гражданина. 

Присвоение наименований, изменение наименования элементов планировоч-
ной структуры, элементов улично-дорожной сети в память о Почетном гражданине 
Аромашевского муниципального района, лице, награжденном государственными 
наградами Российской Федерации, государственными наградами СССР, осуществ-
ляется без учета срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта. 

2.10. Принятие решения об изменении наименований элементов планировоч-
ной структуры, элементов улично-дорожной сети в случае изменения статуса и (или) 
функционального назначения элемента планировочной структуры, элемента улично-
дорожной сети осуществляется по инициативе Отдела и предложениям органов 
(структурных подразделений) Администрации, подготовленных и направленных в 
соответствии с пунктами 2.3 - 2.5 настоящего Положения. 

Сотрудник Отдела в течение 20 рабочих дней со дня регистрации в соответ-
ствии с Инструкцией предложения органов (структурных подразделений) Админи-
страции проверяет его на соответствие требованиям пунктов 2.3, 2.4 настоящего 
Положения, а также на соответствие элемента планировочной структуры, элемента 
улично-дорожной сети, в отношении которого предлагается изменить наименование, 



на соответствие виду элемента планировочной структуры, элемента улично-
дорожной сети для целей адресации, требованиям нормативов градостроительного 
проектирования, документации по планировке территории. 

В случае если предложение органов (структурных подразделений) Администра-
ции соответствует требованиям, предусмотренным абзацем вторым настоящего 
пункта, сотрудник Отдела в пределах срока, указанного в абзаце втором настоящего 
пункта, осуществляет подготовку, согласование и обеспечивает издание распоряже-
ния Администрации об изменении наименований элементов планировочной структу-
ры, элементов улично-дорожной сети. 

В случае если предложение органов (структурных подразделений) Администра-
ции не соответствует требованиям, предусмотренным абзацем вторым настоящего 
пункта, сотрудник Отдела в течение 20 рабочих дней со дня регистрации в соответ-
ствии с Инструкцией предложения органов (структурных подразделений) Админи-
страции осуществляет подготовку, обеспечивает подписание Главой района либо 
лицом, его заменяющим, сообщения об отказе в изменении наименований элемен-
тов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети и направление ука-
занного сообщения в органы (структурные подразделения) Администрации, напра-
вившие предложения. 

2.11. Требования к написанию наименований элементов планировочной струк-
туры, элементов улично-дорожной сети определяются действующим законодатель-
ством Российской Федерации. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Положению 

 
Историко-биографическая справка 

о жизни и деятельности 
___________________________________________________________ 
(указывается Ф.И.О. лица, в соответствии с пунктом 2.9 Положения) 

 
Годы жизни ___________________________________________________________ 
Место рождения ______________________________________________________ 
Образование _________________________________________________________ 
Профессия ___________________________________________________________ 
Награды, звания (регалии) ______________________________________________ 
 
Особые заслуги _______________________________________________________ 

(ФИО) 

 перед Россией, Тюменской областью,         Аромашевским         муниципальным        
районом        как _______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

(особо выдающегося исторического деятеля, патриота, защитника Отечества, др.) 

гражданина,    внесшего    значительный    личный    вклад    в    развитие 
______________________________________________________________________ 
(указать нужное: градостроительство, здравоохранение, образование и воспитание, наука и культура, 
литература и искусство, спорт, бытовое обслуживание, торговля, сельское хозяйство, местное само-

управление, государственное управление, другие сферы) 

______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

(отражаются конкретные факты жизни, значимые события, значительный личный 
вклад гражданина с указанием даты или периодов их наступления) 

 
Документами,  подтверждающими  достоверность  вышеуказанных заслуг, наград, 
званий (регалий), сведений, событий, являются <*>: 
________________________________________________________________________
___________________________________________________________________. 

(указать наименование и реквизиты документа, а также орган, их выдавший) 

 
 
Приложение: 
копии  документов  <*>, указанных в настоящей справке на _________ листах в 
____ экз. 
 
 
 
 
 
 
 
 

-------------------------------- 
<*> копии документов прилагаются при наличии. 

 
 
 

 
 


